

Reparatie curenta a cladirii Consiliului raional Anenii Noi.

WinCmera2000
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 530 608 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7122030012940	Pietrar	h-om	168,00	52,57	8 831,76
2.	7122050013400	Zidar	h-om	185,38	52,57	9 745,42
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	1 130,65	52,57	59 438,28
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	1 916,25	52,57	100 737,26
5.	7132010010900	Faiantar	h-om	102,01	52,57	5 362,66
6.	7134030012200	Izolator hidrofulug	h-om	781,00	52,57	41 057,17
7.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	93,31	52,57	4 905,30
8.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	155,33	52,57	8 165,70
9.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	9,90	52,57	520,44
10.	7422010060100	Timplar	h-om	35,20	52,57	1 850,46
11.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	14,00	52,57	735,98
12.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	276,75	52,57	14 548,74
13.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	175,90	52,57	9 247,06
14.	9310060019930	Muncitor	h-om	134,16	52,57	7 052,79
15.	9310060019951	Muncitor restaurator, cat. 1.5	h-om.	8 703,20	52,57	457 527,22
Total manopera						729 726

Materiale:

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	7,59	158,00	1 199,22
2.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	9,72	5,00	48,60
3.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,26	2 700,00	702,00
4.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,76	2 700,00	2 052,00
5.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,76	2 700,00	2 052,00
6.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	484,80	0,02	9,70
7.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,31	3 000,00	930,00
8.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	29,16	21,50	626,94
9.	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	124,42	34,50	4 292,49
10.	2430226100100	Chit speciale	kg	23,16	8,60	199,18
11.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	308,93	26,62	8 223,72
12.	24302261010101 B	Grund cu quart "Betonogrun"	kg	228,25	20,84	4 756,73
13.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	24,24	3,80	92,11
14.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	2 222,00	2,94	6 532,68
15.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	2 222,00	2,94	6 532,68
16.	2462106120000	Adeziv pentru placaje	kg	107,87	3,20	345,18
17.	2521302602900	Placi termoizolante	m2	82,40	75,00	6 180,00
18.	25213026029075	Polistiren expandat FS 25, gr. 5cm	m2	594,38	33,25	19 763,13
19.	2523156719201	Dibluri de masa plastica cu fibre de sticla	buc	600,00	0,80	480,00
20.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip I 60	m2	699,05	7,50	5 242,88
21.	2630102420700	Placi sau piscoturi de gresie	buc	386,00	15,00	5 790,00
22.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 940,76	1,45	2 814,10
23.	2652102100713	Var pasta	m3	0,95	750,00	712,50
24.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	19,39	3,80	73,68
25.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	9,72	2,20	21,38
26.	2653102100831	Amestec uscat	kg	1 388,02	1,81	2 512,32
27.	26531021008311	Tink	kg	1 265,00	22,10	27 956,50
28.	2670112202050	Placi din marmura sau travertin artificiala	m2	25,69	140,00	3 596,60
29.	2681116002696	Disc diamantat	buc	0,18	90,00	16,20

30.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	97,20	5,00	486,00
31.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,00	3,89	0,00
32.	2743123549026	Glafuri din aluminiu	m	110,00	115,13	12 664,30
33.	2811236304899	Panouri metalice liniare de fatada cu complet de structuri si elemente de fixare sub placaj de fatade ventilate (console, profiluri purtatoare,ancoraje, agrafe etc.)	m2	88,00	450,00	39 600,00
34.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	7,67	16,33	125,25
35.	2874115825459	Suruburi cu autofiletare pentru fixarea podinii profilate si panourilor la structura portanta	kg	0,00	52,00	0,00
36.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	440,00	0,65	286,00
37.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	3 333,00	1,16	3 866,28
38.	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	9,70	14,25	138,22
39.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	13,05	19,68	256,82
40.	4100126202818	Apa	m3	2,30	19,68	45,27
41.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	74,44	5,00	372,20
Total materiale de construcții						171 596

Utilaje de construcții:

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	11 497,50	1,20	13 797,00
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	16,10	10,00	161,00
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	3,72	10,00	37,20
4.	2940340004216	Masini de frezat SAF-750E	h/ut	4 422,55	14,00	61 915,70
5.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	12,65	18,00	227,70
6.	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	24,35	35,00	852,25
7.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	3,20	25,00	80,00
8.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	37,11	10,00	371,10
9.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h/ut	23,65	10,00	236,50
10.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	13,01	12,00	156,12
11.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,74	25,00	43,50
12.	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,39	25,00	9,75
13.	2952270004044	Malaxor de chituri	h-ut	0,48	25,00	12,00
14.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	3,30	25,00	82,50
15.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	22,00	25,00	550,00
16.	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	1,60	180,00	288,00
17.	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	3,64	210,00	764,40
Total utilaje de construcții						79 585

Total:

Total	lei	980 907
Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	164 188
Cheltuieli de transport	4,00 %	6 864
Total	100,00 +	1 151 959
Cheltuieli de regie	7,50 %	86 397
Total	100,00 +	1 238 356
Beneficiu	3,00 %	37 151
Total	100,00 +	1 275 507
TVA	20,00 %	255 101

Total deviz:

1 530 608

Intocmit

(SRL Vicoliv Grup)

(funcția, semnătura)

Verificat

(Consiliul Raional Anenii Noi)

(funcția, semnătura)

Investitor
ObiectConsiliul Raional Anenii Noi
Reparatie curenta a cladirii Consiliului raional Anenii Noi.

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №

(formular desfășurat)

Intocmit in preturi

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia glafurilor exterioare				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			15,28
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	52,57	6,31
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,57	7,88
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	19,68	0,99
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,00	0,10
2	RpCJ06A	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, pina la 15 cm latime	m			28,79
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,3200	52,57	16,82
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	52,57	9,46
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7400	1,45	1,07
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0008	750,00	0,60
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0049	158,00	0,78
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0012	19,68	0,02
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0010	25,00	0,03
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	10,00	0,01
3	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			17,61
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	52,57	6,31
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	26,62	11,05
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
4	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			78,12
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	52,57	64,14
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	1,81	12,92
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	19,68	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	10,00	0,79
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	12,00	0,19
5	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,05
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,57	1,58
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	21,50	3,23
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
6	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent	m2			48,66
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,4500	52,57	23,66
	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	0,6400	34,50	22,08
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	2,20	0,11
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	19,68	0,06
7	RpC142A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m			7,46
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	52,57	4,73
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	52,57	2,63
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,00	0,10
8	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu	m			138,86
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	52,57	16,82

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	52,57	4,21
	2743123549026	Glafuri din aluminiu	m	1,0000	115,13	115,13
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,65	2,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
		2. Finisare fatada tip I				
9	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare	m2			121,17
	7132010010900	Faiantar	h-om	1,1500	52,57	60,46
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,1500	52,57	60,46
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	19,68	0,06
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	10,00	0,20
10	RpCM14A	Placaje din marmura artificiala, cu grosimea pina la 5 cm inclusiv, montate cu adeziv pe suprafete verticale, inclusiv chituirea cu chit de rosturi	m2			624,03
	7122030012940	Pietrar	h-om	7,0000	52,57	367,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	52,57	42,06
	2670112202050	Placi din marmura sau travertin artificiala	m2	1,0600	140,00	149,86
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,8000	3,80	3,07
	2462106120000	Adeziv pentru placaje	kg	4,4500	3,20	14,38
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,02	0,40
	2681116002696	Disc diamantat	buc	0,0075	90,00	0,68
	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	0,4000	14,25	5,76
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	1,0000	3,80	3,84
	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	1,0000	35,00	35,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0500	10,00	0,50
	2952270004044	Malaxor de chituri	h-ut	0,0200	25,00	0,50
11	RpCM27A1	Repararea placajelor din gresie (in puncte izolate), placi sau piscoturi de diferite forme si culori, prin inlocuirea placilor sau piscoturilor cazute sau deteriorate (pina la 50 buc/mp), fixate cu mortar de ciment-var marca 100-T, inclusiv rostuirea cu mortar de ciment alb sau colorat in tonul placilor, in suprafata de pina la 60 cmp pe bucata, pentru placi montate cu chituri speciale, pe strat suport existent	buc			26,39
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,1600	52,57	8,41
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	52,57	1,05
	2630102420700	Placi sau piscoturi de gresie	buc	1,0000	15,00	15,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,3000	1,45	0,43
	2430226100100	Chit speciale	kg	0,0600	8,60	0,52
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	158,00	0,16
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0010	750,00	0,76
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	19,68	0,02
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0010	25,00	0,03
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	10,00	0,01
		3. Finisarea fatada tip 2				
12	RpCJ24A	Repararea craturilor in tencuieli exterioare, driscuite, cu mortar de var-ciment marca 100-T in 3 straturi (sprit, grund si stratul vizibil), avind latimea max de 15 cm	m			17,57
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,1400	52,57	7,36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1400	52,57	7,36
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,1800	1,45	1,71
	2652102100713	Var pasta	m3	0,00035	750,00	0,28
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0050	158,00	0,79
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0012	19,68	0,02
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	25,00	0,04
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	10,00	0,01
13	R8B08A	Curatarea mecanica a suprafetelor tencuite netede ale peretilor de straturile vechi de ciment sau degradate pastrand tencuiala initiala si folosind masina de frezat SAF 750E si gruntuirea cu patrundere adinca	m2			219,74
	9310060019951	Muncitor restaurator, cat. 1.5	h-om.	3,6800	52,57	193,46
	2940340004216	Masini de frezat SAF-750E	h/ut	1,8700	14,00	26,18
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h/ut	0,0100	10,00	0,10
14	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			47,12
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	52,57	39,43
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	2 700,00	0,81
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	2 700,00	0,27

1	2	3	4	5	6	7
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	2 700,00	0,81
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	3 000,00	0,36
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	16,33	0,05
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	1,20	5,40
		4. Finisarea fatada tip 3				
15	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			15,28
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	52,57	6,31
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,57	7,89
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	19,68	0,98
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,00	0,10
16	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			109,71
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	52,57	73,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	52,57	15,77
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	1,45	15,22
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	158,00	4,74
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	19,68	0,14
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	10,00	0,04
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	25,00	0,20
17	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betonogrun" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			15,21
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	52,57	6,31
	24302261010101 B	Grund cu cuart "Betonogrun"	kg	0,4150	20,84	8,65
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
18	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren expandat FS 25, gr. 5cm.	m2			166,28
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	52,57	74,65
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	52,57	15,67
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	2,94	11,88
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	2,94	11,88
	25213026029075	Polistiren expandat FS 25, gr. 5cm	m2	1,0700	33,25	35,93
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip I 60	m2	1,1000	7,50	8,33
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	3,89	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	1,16	7,03
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	10,00	0,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	10,00	0,03
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	18,00	0,41
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	12,00	0,22
19	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			17,61
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	52,57	6,31
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	26,62	11,05
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
20	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			115,19
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	52,57	64,14
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	22,10	50,83
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	19,68	0,08
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	25,00	0,15
21	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			47,12
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	52,57	39,43
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	2 700,00	0,79
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	2 700,00	0,29
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	2 700,00	0,79
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	3 000,00	0,38
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	16,33	0,05
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	1,20	5,40
		5. Fatada tip 4				
22	CL53A	Montarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu	m2			688,58

1	2	3	4	5	6	7
		panouri metalice liniare in dispunere orizontala cu fixare ascunsa, cu suprafata detaliilor arhitecturale pina la 30% din suprafata totala a peretilor. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului				
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6770	52,57	88,16
	2811236304899	Panouri metalice liniare de fatada cu complet de structuri si elemente de fixare sub placaj de fatade ventilate (console, profiluri purtatoare, ancoraje, agrafe etc.)	m2	1,1000	450,00	495,00
	2521302602900	Placi termoizolante	m2	1,0300	75,00	77,25
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip I 60	m2	1,1000	7,50	8,25
	2874115825459	Suruburi cu autofiletare pentru fixarea podinii profilate si panourilor la structura portanta	kg	0,0000	52,00	0,00
	2523156719201	Dibluri de masa plastica cu fibre de sticla	buc	7,5000	0,80	6,00
	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	0,0200	180,00	3,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,2290	10,00	2,29
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0400	25,00	1,00
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2750	25,00	6,88
	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,0044	35,00	0,15
		6. Altele				
23	RCsU09C1	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala), pentru fiecare 10 m parcursi peste primii 10 m, se adauga	t			31,54
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,6000	52,57	31,54
24	TRI1AA05F2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 2	t			36,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7000	52,57	36,80
25	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 10 km	t			38,22
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,1820	210,00	38,22

INTOCMIT
Antreprenor
SRL Vicoliv Grup

APROBAT:
Investitor
Consiliul Raional Anenii Noi

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Reparatie curenta a cladirii Consiliului raional Anenii Noi.

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 530 608 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia glafurilor exterioare				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	75,50	15,28 14,19	1 153,36 1 071,37
2	RpCJ06A	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, pina la 15 cm latime	m	648,00	28,79 26,29	18 658,52 17 032,68
3	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	194,40	17,61 6,31	3 422,76 1 226,46
4	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	194,40	78,12 64,14	15 186,62 12 468,03
5	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	194,40	5,05 1,58	982,02 306,48
6	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent	m2	194,40	48,66 23,66	9 458,70 4 598,82
7	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	110,00	7,46 7,36	820,57 809,57
8	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu	m	110,00	138,86 21,03	15 274,38 2 313,08
Total Reparatia glafurilor exterioare					64 956,93	

1	2	3	4	5	6	7
Inclusiv salariu						39 826,49
		2. Finisare fatada tip I				
9	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare	m2	35,00	121,17 120,91	4 240,85 4 231,88
10	RpCM14 A	Placaje din marmura artificiala, cu grosimea pina la 5 cm inclusiv, montate cu adeziv pe suprafete verticale, inclusiv chituirea cu chit de rosturi	m2	24,00	624,03 410,05	14 976,79 9 841,10
11	RpCM27 A1	Repararea placajelor din gresie (in puncte izolate), placi sau piscoturi de diferite forme si culori, prin inlocuirea placilor sau piscoturilor cazute sau deteriorate (pina la 50 buc/mp), fixate cu mortar de ciment-var marca 100-T, inclusiv rostuirea cu mortar de ciment alb sau colorat in tonul placilor, in suprafata de pina la 60 cmp pe bucata, pentru placi montate cu chituri speciale, pe strat suport existent	buc	386,00	26,39 9,46	10 185,10 3 652,56
Total Finisare fatada tip I						29 402,74
Inclusiv salariu						17 725,54
		3. Finisarea fatada tip 2				
12	RpCJ24A	Repararea crapturilor in tencuieli exterioare, driscuite, cu mortar de var-ciment marca 100-T in 3 straturi (sprit, grund si stratul vizibil), avind latimea max de 15 cm	m	108,00	17,57 14,72	1 897,49 1 589,72
13	R8B08A	Curatarea mecanica a suprafetelor tencuite netede ale peretilor de straturile vechi de ciment sau degradate pastrind tencuiala initiala si folosind masina de frezat SAF 750E si gruntuirea cu patrundere adinca	m2	2 365,00	219,74 193,46	519 679,42 457 527,22
14	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	2 005,00	47,12 39,43	94 477,45 79 052,14
Total Finisarea fatada tip 2						616 054,36
Inclusiv salariu						538 169,08
		4. Finisarea fatada tip 3				
15	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	116,00	15,28 14,19	1 772,23 1 646,49
16	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime	m2	116,00	109,71 89,37	12 726,54 10 366,81

1	2	3	4	5	6	7
		medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane				
17	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Betonogrun" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	550,00	15,21 6,31	8 363,85 3 469,62
18	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren expandat FS 25, gr. 5cm.	m2	550,00	166,28 90,32	91 453,74 49 673,39
19	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	550,00	17,61 6,31	9 683,14 3 469,62
20	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	550,00	115,19 64,14	63 356,77 35 274,47
21	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	550,00	47,12 39,43	25 918,06 21 685,12
Total Finisarea fatada tip 3						213 274,33
Inclusiv salariu						125 585,52
5. Fatada tip 4						
22	CL53A	Montarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu panouri metalice liniare in dispunere orizontala cu fixare ascunsă, cu suprafata detaliilor arhitecturale pina la 30% din suprafata totala a peretilor. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului	m2	80,00	688,58 88,16	55 086,24 7 052,79
Total Fatada tip 4						55 086,24
Inclusiv salariu						7 052,79
6. Altele						
23	RCsU09C1	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala), pentru fiecare 10 m parcursi peste primii 10 m, se adauga	t	20,00	31,54 31,54	630,84 630,84
24	TRI1AA05F2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 2	t	20,00	36,80 36,80	735,98 735,98
25	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 10 km	t	20,00	38,22	764,40

1	2	3	4	5	6	7
					0,00	0,00
Total Altele						2 131,22
Inclusiv salariu						1 366,82
Total		lei				980 907
Asigurarea sociala si medicala		22,50 %				164 188
Cheltuieli de transport		4,00 %				6 864
Total		100,00 +				1 151 959
Cheltuieli de regie		7,50 %				86 397
Total		100,00 +				1 238 356
Beneficiu		3,00 %				37 151
Total		100,00 +				1 275 507
TVA		20,00 %				255 101

Total deviz: **1 530 608**
Inclusiv salariu **729 726**

Intocmit _____ (SRL Vicoliv Grup)
(funcția, semnătura)

Verificat _____ (Consiliul Raional Anenii Noi)
(funcția, semnătura)